³³ C.Th. 12,1,151: (*Arcadius, Honorius*) *Municipalia gesta non aliter fieri volumus quam trium curialium praesentia, excepto magistratu et exceptore publico, semperque hic numerus in eadem actorum testificatione servetur. Sic enim et fraudi non patebitoccasio et veritati maior crescit auctoritas.*

testamentu niejakiego Mannane, mówi tylko o urzędniku (*Melminius Cassianus Iunior magistratus recitata apud me charta testamenti*) i nie wspomina o obecności radnych³⁴.

Dużą rolę w przedmiocie otwierania testamentów poza stolicą mogli odgrywać sędziowie delegowani³⁵. Na tego rodzaju kompetencję sędziów (*competenti iudici*) wskazują konstytucje Aleksandra Sewera z 223 roku³⁶ i Justyniana z 531 roku³⁷.

Gdy nieobecni byli wszyscy świadkowie sporządzenia testamentu, do udzielenia zgody na jego otwarcie w obecności innych godnych obywateli kompetentnym był urzędnik państwowy: prokonsul (*proconsul*)³⁸ lub namiestnik prowincji (*rector provinciae*)³⁹, do którego dzierżyciel testamentu powinien był zwrócić się osobiście lub wnosząc pisemną prośbę. Z siódmej księgi komentarza Gaiusa *ad edictum provinciale* wynika, że prokonsul nie tylko udzielał zezwolenia na otwarcie testamentu w takiej sytuacji, ale też nadzorował dobór obywateli wobec których miał on być otwarty (*debet proconsul curare, ut intervenientibus optimaie opinionis viris aperiantur*)⁴⁰. Jest więc wysoce prawdopodobne, że również czynności otwarcia testamentu bez

³⁴ P. Ital. 6 (30–31) = Pap. Marini 75,30–31. L. Palumbo twierdzi, że testament ten został otwarty wobec sędziów; zob. L. Palumbo, *Testamento romano...*, s. 154.

³⁵ C. Gioffredi, s.v. *Iudex*, [w:] NNDI 9, s. 335.

³⁶ C. 6,32,1 (*Alexander Severus*): *Ut testamentum, quod dicis factum, proferatur et publice recitetur, competens iudex iubebit.*

³⁷ C. 6,33,3 pr. (*Iustinianus*): *[...] sancimus, ut, si quis ex asse vel ex parte competenti iudici testamentum ostenderit non cancellatum neque abolitum neque ex quacumque suae formae parte vitiatum, sed quod prima figura sine omni vituperatione appareat et depositionibus testium legitimi numeri vallatum sit, mittatur quidem in possessionem earum rerum [...].*

³⁸ D. 29,3,7 (*Gaius libro 7 ad edictum provinciale*): *[...] Et si forte omnibus absentibus causa aliqua aperire tabulas urgeat, debet proconsul curare, ut intervenientibus optimaie opinionis viris aperiantur [...].*

³⁹ C. 6,32,2 (*Valerianus, Gallienus*): *Testamenti tabulas ad hoc tibi a patre datas, ut in patria proferantur, adfirmans potes illic proferre, ut secundum leges moresque locorum insinuentur, ita scilicet, ut testibus non praesentibus adire prius vel pro tribunali vel per libellum rectorem provinciae procures ac permittente eo honestos viros adesse facias, quibus praesentibus aperiantur et ab his rursus obsignentur.*